

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท วิช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงินและรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561



รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท วิธ สปอร์ต จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท วิธ สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท วิธ สปอร์ต จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท วิธ สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท วิธ สปอร์ต จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุ ในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าพื้นฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้หลักจากการขายผ่านช่องทางการจัดจำหน่ายหลายช่องทาง มีร้านค้าอยู่จำนวนมาก รวมถึงมีการขายแบบ ผักขาย ทำให้รายการขายของบริษัทมีเงื่อนไขหลายประการในการรับรู้รายได้ อีกทั้งรายได้จากการขายมีจำนวนเงินที่มี สาระสำคัญต่อการเงิน ดังนั้นจึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัท โดยการ

- ประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการ สอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและสุ่มเลือกตัวอย่างเพื่อทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทออกแบบไว้
- สุ่มตัวอย่างรายการขายระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เพื่อตรวจสอบการเกิดขึ้นจริงของรายการและ ความถูกต้องของการบันทึกการขายว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุ และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัท
- สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อยเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบ ระยะเวลาบัญชีโดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

การประมาณการมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าคงเหลือตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 ต้อง อาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งการประมาณการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ สำหรับสินค้าที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพซึ่งขึ้นอยู่กับภาวะที่วิเคราะห์ในรายละเอียดเกี่ยวกับวงจรรายขายของสินค้าและสภาพเศรษฐกิจ ซึ่งอาจทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าของค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการประเมินค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า คงเหลือโดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและสุ่มเลือกตัวอย่างเพื่อทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัท ออกแบบไว้ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ประเมินวิธีการและข้อสมมติที่ฝ่ายบริหารใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า คงเหลือ ดังนี้

- ทำความเข้าใจเกณฑ์ที่ใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ รวมถึงสอบทานความสม่ำเสมอของ การใช้เกณฑ์ดังกล่าว
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลระยะเวลาการถือครองและการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือเพื่อระบุถึงกลุ่มสินค้าที่มีข้อบ่งชี้ ว่ามีการหมุนเวียนของสินค้าที่ช้ากว่าปกติ
- วิเคราะห์เปรียบเทียบในรายละเอียดสำหรับรายการขายภายหลังวันที่ในงบการเงินกับราคาทุนของสินค้าคงเหลือแต่ละ กลุ่มสินค้า
- พิจารณาข้อมูลในอดีตย้อนหลังสำหรับผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการขายและการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือออกจาก บัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปี เปรียบเทียบกับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือที่บันทึกไว้ ณ สิ้นปีก่อน

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท ริช สपोर्ट จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ริช สपोर्ट จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ทานอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่ มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและ รายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบ บัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นใน รูปแบบใดต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มี สาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อ ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่ เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการ แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผย เรื่องที่เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดง ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบ บัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผล คือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการ รับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อ
คาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทาง
เศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพ
ตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิด
จากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น
และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่
ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจาก
ข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการ
แสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้
เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุม
ภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและ
การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจาก
หลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุ
ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อ
สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการ
เปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่
เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของ
ข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงาน
ต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจน
ประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของ
กิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง
การควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของ
ข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



ชยพล ศุภเศรษฐนนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3972

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 21 กุมภาพันธ์ 2562



บริษัท ทรู สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	556,860,146	1,110,940,636	522,196,437
เงินลงทุนชั่วคราว	8	475,939,150	300,050,000	475,939,150
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 9	207,500,392	178,662,352	196,728,454
สินค้าคงเหลือ	10	426,641,941	178,981,763	427,459,326
เงินมัดจำขายล่วงหน้าสินค้า		66,708,144	14,592,268	66,708,144
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	45,816,868	17,862,317	39,571,151
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,779,466,641	1,801,089,336	1,728,602,662
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		11,344,843	8,019,094	11,344,843
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	38,720,960
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	3,210,307	10,271,327	3,139,760
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	-	-	61,190,856
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	149,423,332	170,623,617	85,562,163
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับการตัดบัญชี	21	6,273,724	9,399,061	9,573,724
เงินมัดจำค่าเช่า		29,473,061	27,799,426	29,473,061
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		802,758	331,425	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		200,528,025	226,112,525	239,336,792
รวมสินทรัพย์		1,979,994,666	2,027,201,861	2,059,878,272

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 16	68,841,498	97,839,911	59,777,480
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	17	1,933,037	2,251,090	1,629,035
ภายหลังหนึ่งปี		24,433,235	18,268,549	24,433,235
สำรองค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	18	14,124,564	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,576,443	2,081,589	1,015,187
รวมหนี้สินหมุนเวียน		110,908,777	120,441,139	86,854,937
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่				
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	3,267,565	3,339,659	3,267,565
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18	13,433,371	20,732,878	13,433,371
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		13,049,749	12,497,000	12,988,043
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		29,750,685	36,569,537	29,688,979
รวมหนี้สิน		140,659,462	157,010,676	116,543,916

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 770,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	770,000,000	770,000,000	770,000,000	770,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 770,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	770,000,000	770,000,000	770,000,000	770,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	918,025,291	918,025,291	918,025,291	918,025,291
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	50,355,127	50,355,127	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย 19	54,305,368	46,002,880	54,305,368	46,002,880
ยังไม่ได้จัดสรร	43,901,347	85,807,887	109,064,879	142,780,735
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(160,226)	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,836,426,907	1,870,191,185	1,851,395,538	1,876,808,906
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,908,297	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,839,335,204	1,870,191,185	1,851,395,538	1,876,808,906
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,979,994,666	2,027,201,861	1,967,939,454	2,059,878,272

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,118,970,765	1,174,655,179	1,097,677,622	1,174,655,180
รายได้อื่น	29,790,764	8,900,984	29,233,172	46,088,444
รวมรายได้	1,148,761,529	1,183,556,163	1,126,910,794	1,220,743,624
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	546,885,999	562,754,910	540,605,289	597,081,323
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	257,954,024	227,576,998	256,078,337	227,576,998
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	118,262,774	121,023,611	103,883,078	99,809,539
ค่าเช่าเมื่อเลิกจ้าง 18	8,618,859	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ 10, 11	11,040,935	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย 12	-	-	16,500,000	-
รวมค่าใช้จ่าย	942,762,591	911,355,519	917,066,704	924,467,860
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	205,998,938	272,200,644	209,844,090	296,275,764
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(256,556)	(378,850)	(229,430)	(333,210)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	205,742,382	271,821,794	209,614,660	295,942,554
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 21	(48,154,024)	(45,762,045)	(43,564,905)	(44,016,899)
กำไรสำหรับปี	157,588,358	226,059,749	166,049,755	251,925,655
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(76,056)	-	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(76,056)	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน 18	1,294,721	(305,056)	1,294,721	(60,723)
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้ 21	(258,944)	61,011	(258,944)	12,145
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	1,035,777	(244,045)	1,035,777	(48,578)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	959,721	(244,045)	1,035,777	(48,578)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	158,548,079	225,815,704	167,085,532	251,877,077

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	157,859,071	226,059,749	166,049,755	251,925,655
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(270,713)	-		
	<u>157,588,358</u>	<u>226,059,749</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	158,734,622	225,815,704	167,085,532	251,877,077
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(186,543)	-		
	<u>158,548,079</u>	<u>225,815,704</u>		
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.20	0.42	0.22	0.47
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>770,000,000</u>	<u>539,315,068</u>	<u>770,000,000</u>	<u>539,315,068</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท รัช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม								
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการ รวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
						งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	350,000,000	-	50,355,127	20,000,000	240,595,063	-	660,950,190	-	660,950,190
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	226,059,749	-	226,059,749	-	226,059,749
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(244,045)	-	(244,045)	-	(244,045)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	225,815,704	-	225,815,704	-	225,815,704
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	420,000,000	918,025,291	-	-	-	-	1,338,025,291	-	1,338,025,291
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 25)	-	-	-	-	(354,600,000)	-	(354,600,000)	-	(354,600,000)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	26,002,880	(26,002,880)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	770,000,000	918,025,291	50,355,127	46,002,880	85,807,887	-	1,870,191,185	-	1,870,191,185
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	770,000,000	918,025,291	50,355,127	46,002,880	85,807,887	-	1,870,191,185	-	1,870,191,185
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	157,859,071	-	157,859,071	(270,713)	157,588,358
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,035,777	(160,226)	875,551	84,170	959,721
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	158,894,848	(160,226)	158,734,622	(186,543)	158,548,079
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 25)	-	-	-	-	(192,498,900)	-	(192,498,900)	-	(192,498,900)
เงินรับค่าหุ้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	3,094,840	3,094,840
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	8,302,488	(8,302,488)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	770,000,000	918,025,291	50,355,127	54,305,368	43,901,347	(160,226)	1,836,426,907	2,908,297	1,839,335,204

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท รัช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	350,000,000	-	20,000,000	271,506,538	641,506,538
กำไรสำหรับปี	-	-	-	251,925,655	251,925,655
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(48,578)	(48,578)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	251,877,077	251,877,077
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	420,000,000	918,025,291	-	-	1,338,025,291
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 25)	-	-	-	(354,600,000)	(354,600,000)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 19)	-	-	26,002,880	(26,002,880)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	770,000,000	918,025,291	46,002,880	142,780,735	1,876,808,906
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	770,000,000	918,025,291	46,002,880	142,780,735	1,876,808,906
กำไรสำหรับปี	-	-	-	166,049,755	166,049,755
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	1,035,777	1,035,777
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	167,085,532	167,085,532
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 25)	-	-	-	(192,498,900)	(192,498,900)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 19)	-	-	8,302,488	(8,302,488)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	770,000,000	918,025,291	54,305,368	109,064,879	1,851,395,538

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท รัช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	205,742,382	271,821,794	209,614,660	295,942,554
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	28,525,136	28,705,305	24,022,438	22,214,791
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ		(36,360)		(36,360)
ปรับลด (โอนกลับ) สินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(9,569,613)	12,545,294	(9,569,613)	12,545,294
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,777,652	1,814,201	1,491,580	1,714,126
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	56,697			
การรับคืนสินค้า	41,321		41,321	
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	2,415,482			
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	8,625,454			
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย			16,500,000	
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงานและ				
ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	12,108,339		3,429,883	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(24,261)	(9,623)	(24,261)	(9,623)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้า	160,907		160,907	
ดอกเบี้ยรับ	(13,481,702)	(3,946,304)	(13,422,441)	(4,023,459)
เงินปันผลรับ				(33,799,870)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	256,556	378,850	229,430	333,210
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	236,634,350	311,273,157	232,473,904	294,880,663
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(20,348,834)	20,699,829	(10,914,085)	21,953,236
สินค้าคงเหลือ	(240,506,047)	6,843,626	(224,709,460)	(5,765,892)
เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าสินค้า	(52,115,876)		(52,115,876)	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(22,636,629)	(2,585,409)	(22,494,438)	(2,646,268)
เงินฝากธนาคารที่มีระยะค่าประกัน	(3,325,749)	(194,820)	(3,325,749)	(194,820)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,476,393)	(2,220,923)	(2,712,944)	(2,459,899)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(28,974,153)	(28,525,231)	(73,571,230)	(13,557,101)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(505,146)	552,966	(190,467)	385,285
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(310,278)	(141,368)	(310,276)	(141,368)
จ่ายผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(3,988,561)	599,603	(2,989,076)	(42,624)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(138,553,316)	306,301,430	(160,859,697)	292,411,212
รับดอกเบี้ย	4,992,496	3,750,642	4,933,234	3,827,796
จ่ายภาษีเงินได้	(39,122,945)	(77,582,244)	(37,621,035)	(72,523,337)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(172,683,765)	232,469,828	(193,547,498)	223,715,671

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(176,050,057)	(300,050,000)	(176,050,057)	(300,050,000)
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(18,708,436)	(31,482,936)	(15,866,883)	(26,998,401)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(74,635)	(4,269,430)	-	(2,181,300)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,563,222	40,944	2,535,327	40,944
เงินปันผลรับ	-	-	-	33,799,870
เงินสดจ่ายค่าหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	(3,221,160)	-
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(191,269,906)	(335,761,422)	(192,602,773)	(295,388,887)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับค่าหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3,094,840	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(390,147)	(2,161,311)	(43,218)	(1,832,895)
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	1,338,025,291	-	1,338,025,290
เงินปันผลจ่าย	(192,498,900)	(354,600,000)	(192,498,900)	(354,600,000)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(256,556)	(378,850)	(229,430)	(333,210)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(190,050,763)	980,885,130	(192,771,548)	981,259,185
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(76,056)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(554,080,490)	877,593,536	(578,921,819)	909,585,969
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,110,940,636	233,347,100	1,101,118,256	191,532,287
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	556,860,146	1,110,940,636	522,196,437	1,101,118,256
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ค่าซื้อยานพาหนะส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,200,602	5,590,749	4,896,600	4,939,817
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	1,035,777	(244,045)	1,035,777	(48,578)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ ผลิตและจำหน่ายรองเท้า เสื้อผ้า หมวก และกระเป๋า ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯตั้งอยู่ที่เลขที่ 116/20 ถนน ณ ระนอง แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีสาขาจำนวน 41 แห่ง (31 ธันวาคม 2560: 41 แห่ง)

1.2 บริษัทย่อยเลิกกิจการ

เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เบเนฟิท ซูส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย และเป็นผู้ผลิตสินค้าให้แก่บริษัทฯมีมติอนุมัติให้เลิกประกอบกิจการทั้งหมดในวันที่ 16 มกราคม 2562 เนื่องจากบริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงการจัดหาสินค้าโดยการซื้อจากคู่สัญญา

ข้อมูลทางการเงินส่วนหนึ่งของบริษัท เบเนฟิท ซูส์ จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ที่แสดงรวมอยู่ในงบการเงินรวม สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,094	9,822
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12,479	1,337
สินค้าคงเหลือ	4,963	12,422
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(2,415)	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	2,548	12,422

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม	8,224	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(4,438)	-
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,786	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสม	5,719	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(4,120)	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,599	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	811	786
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	55,317	24,367
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม	-	13,082
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	6,497
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	1,997
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	21,576
รวมสินทรัพย์	55,317	45,943
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7,059	24,189
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	304	347
สำรองค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	14,125	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	289	876
รวมหนี้สินหมุนเวียน	21,777	25,412
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	304
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	6,446
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	-	6,750
รวมหนี้สิน	21,777	32,162

ผลการดำเนินงานที่แสดงรวมในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560
รายได้ - บริษัทใหญ่ (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	42,556	209,388
รายได้ - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	22,009	-
ต้นทุนขาย - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	18,438	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13,162	22,401
ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	8,618	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	11,041	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	27	46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,289	1,745

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2560 (ร้อยละ)
บริษัท เบนเฟิท ซูส์ จำกัด	ผลิตรองเท้า	ไทย	99.99	99.99
Rich Avenue Company Limited	จำหน่ายรองเท้า เสื้อผ้า หมวก และกระเป๋า	กัมพูชา	51.00	-

ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ "ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ" ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้างระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการโดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย



ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) จำนวนหลายฉบับ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯ คาดว่าการนำมาตราฐานฉบับนี้มาใช้จะไม่มีผลกระทบต่องบการเงิน อย่างไรก็ตามจะมีผลต่อการแสดงรายการกำไรขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ค. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงิน ที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับ ที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทและบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าเสียหายในการผลิต

วัตถุดิบแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ณ วันทำการสุดท้ายของปี

มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตราสารหนี้ไทย

ต้นทุนของเงินลงทุนใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณ

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้นบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณ 8 ปี 10 ปี และ 15 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณดังนี้

อาคารและโรงงาน	5 และ 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	5 และ 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 และ 5 ปี
ยานพาหนะ	5 และ 8 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทและ บริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อยค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

3 ปี 5 ปี และ 10 ปี

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกบริษัทควบคุม ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิหรือเสี่ยงโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่าย จะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าอาคารหรืออุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทแสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัท บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากรางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อยกเลิกการจ้างพนักงานก่อนวันเกษียณตามปกติ

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างเป็นค่าใช้จ่ายทันที

4.14 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.15 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.16 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนขาดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

4.17 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มียตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกัน หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับขั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้



- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ

การประมาณรายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการขายสินค้า โดยคำนึงถึงมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้า อายุของสินค้าคงเหลือที่ค้างค้างและสภาพการจัดเก็บสินค้า เป็นต้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทฯจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทและบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีรายการธุรกิจที่สำคัญในระหว่างปี 2561 และ 2560 มีดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเทศ ที่จดทะเบียน	ความสัมพันธ์กับบริษัท
บริษัท เบนเฟิท ซูส์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
Rich Avenue Company Limited	กัมพูชา	บริษัทย่อย
บริษัท คาร์นิวัล ซัพพลาย จำกัด	ไทย	มีกรรมการและผู้ถือหุ้นเป็นสมาชิกใน ครอบครัวที่ใกล้ชิดกรรมการของบริษัท ย่อย
Melrose Avenue Company Limited	กัมพูชา	ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
การให้บริการ	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและบริการ	ราคาตามสัญญา

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขาย	-	-	8,326	-
ซื้อสินค้า	-	-	42,556	209,388
รายได้อื่น	-	-	1,260	4,092
เงินปันผลรับ	-	-	-	33,800
<u>รายการธุรกิจกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ขายสินค้า	6,553	5,673	5,427	5,673
ค่าที่ปรึกษา	300	300	300	300

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	3,111	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,908	1,131	1,890	1,131
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,908	1,131	5,001	1,131
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	82	59,722
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,035	-	-	-
กรรมการบริษัทฯ	227	388	227	213
ผู้บริหาร	26	31	26	31
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,288	419	335	59,966

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	27,562	32,272	25,765	28,194
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,885	2,950	1,885	2,613
ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	165	-	-	-
รวม	29,612	35,222	27,650	30,807

ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กรรมการบริษัทและอดีตรกรรมการบริษัทได้ค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินสดในมือ	2,299	2,786	2,233	2,685
เงินฝากธนาคาร	554,561	1,108,155	519,963	1,098,433
รวม	556,860	1,110,941	522,196	1,101,118

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 1.75 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.25 ถึง 0.625 ต่อปี)

8. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	50,000	-		
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	(161)	-		
รวม	49,839	-		
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี	25,255	-		
เงินฝากประจำธนาคารประเภท 6 เดือน	100,845	300,050		
ตัวแลกเงิน	300,000	-		
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	475,939	300,050		

เงินฝากประจำธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.3 ต่อปี (2560: ร้อยละ 1.6 ต่อปี) ตัวเลขเงินมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.5 ต่อปี ครบกำหนดวันที่ 22 มีนาคม 2562

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,890	1,131	4,080	1,131
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน	1,890	1,131	4,080	1,131
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	188,982	173,062	175,124	173,062
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	6,522	867	6,522	867
3 - 6 เดือน	1,261	22	1,261	22
6 - 12 เดือน	9	-	9	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการ				
ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	196,774	173,951	182,916	173,951
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	198,664	175,082	186,996	175,082
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18	-	921	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8,818	3,580	8,811	2,243
รวมลูกหนี้อื่น	8,836	3,580	9,732	2,243
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น				
- สุทธิ	207,500	178,662	196,728	177,325

10. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
			ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
สินค้าสำเร็จรูป	401,293	180,200	(10,869)	(20,129)	390,424	160,071
งานระหว่างทำ	1,122	2,589	(87)	-	1,035	2,589
วัตถุดิบ	1,967	7,240	(1,391)	-	576	7,240
วัสดุสิ้นเปลือง	1,349	2,750	(627)	-	722	2,750
สินค้าระหว่างทาง	33,885	6,332	-	-	33,885	6,332
รวม	439,616	199,111	(12,974)	(20,129)	426,642	178,982

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
			ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
สินค้าสำเร็จรูป	403,596	206,820	(10,559)	(20,129)	393,037	186,691
วัสดุสิ้นเปลือง	537	157	-	-	537	157
สินค้าระหว่างทาง	33,885	6,332	-	-	33,885	6,332
ทาง						
รวม	438,018	213,309	(10,559)	(20,129)	427,459	193,180

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 2.4 ล้านบาท (2560: 12.5 ล้านบาท และเฉพาะบริษัทฯ 12.5 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือจำนวน 9.6 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ 9.6 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

11. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,786	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,599	-	-	-
ภาษีซื้อรอเรียกคืน	27,072	13,408	27,072	13,408
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	9,023	3,602	8,905	3,112
อื่นๆ	4,337	852	3,594	557
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	45,817	17,862	39,571	17,077

ในปี 2562 บริษัทย่อยได้จำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 3.78 ล้านบาท ในราคา 4.11 ล้านบาท

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทย่อย	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน - ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		มูลค่าเงินลงทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับสำหรับปี	
	31		31		31		31		31		31	
	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)								
บริษัท เบนเฟิท	52,000	52,000	99.99	99.99	52,000	52,000	(16,500)	-	35,500	52,000	-	33,800
ซูส์ จำกัด												
Rich Avenue												
Company												
Limited	6,316	-	51.00	-	3,221	-	-	-	3,221	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					55,221	52,000	(16,500)	-	38,721	52,000	-	33,800

เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับ Melrose Avenue Company Limited เพื่อจัดตั้ง Rich Avenue Company Limited ในประเทศกัมพูชา ซึ่งประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ภายใต้ตราสินค้า "Converse" และ "Pony" บริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 800 ล้านเรียลกัมพูชา (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4,000 เรียลกัมพูชา) บริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 51 คิดเป็นจำนวน 6.3 ล้านบาท และได้จ่ายค่าหุ้นเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัทย่อยได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับหน่วยงานของประเทศกัมพูชาเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2561

เนื่องจากเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เบนเฟิท ซูส์ จำกัด มีมติอนุมัติให้เลิกประกอบกิจการทั้งหมดในวันที่ 16 มกราคม 2562 บริษัทฯ ได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทแห่งนี้ และได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนจำนวน 16.5 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการปี 2561

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

		(หน่วย: พันบาท)	
		โปรแกรมคอมพิวเตอร์	
		งบการเงิน	
		งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน			
1 มกราคม 2560		8,168	2,513
ซื้อเพิ่ม		4,269	2,181
31 ธันวาคม 2560		12,437	4,694
ซื้อเพิ่ม		75	-
31 ธันวาคม 2561		12,512	4,694
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2560		896	362
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี		1,270	558
31 ธันวาคม 2560		2,166	920
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี		1,417	634
31 ธันวาคม 2561		3,583	1,554
ค่าเผื่อการด้อยค่า			
31 ธันวาคม 2560		-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี		4,120	-
31 ธันวาคม 2561		4,120	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2560		10,271	3,774
31 ธันวาคม 2561			
- สินทรัพย์หมุนเวียน		1,599	-
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,210	3,140
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี			
2560		1,270	558
2561		1,417	634

เนื่องจากเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เบนเฟิท ซูส์ จำกัด มีมติอนุมัติให้เลิกประกอบกิจการทั้งหมดในวันที่ 16 มกราคม 2562 บริษัทฯ ได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และได้บันทึกค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์ในปี 2561 เป็นจำนวนรวม 4.1 ล้านบาท

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นที่ดินและโรงงานให้เช่า มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดินให้เช่า	โรงงานให้เช่า	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560:			
ราคาทุน	47,985	16,200	64,185
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(1,807)	(1,807)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	47,985	14,393	62,378
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561:			
ราคาทุน	47,985	16,200	64,185
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(2,994)	(2,994)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	47,985	13,206	61,191

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	62,378	63,565
ค่าเสื่อมราคาระหว่างปี	(1,187)	(1,187)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	61,191	62,378

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
ที่ดินให้เช่า	61,182	45,320
โรงงานให้เช่า	19,918	15,300

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับที่ดินและวิธีต้นทุนทดแทนสำหรับโรงงาน

รายได้ค่าเช่าในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นจำนวน 1.2 ล้านบาท (2560: 1.2 ล้านบาท)

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ โรงงาน	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	59,999	39,268	22,219	95,520	21,487	217	238,710
ซื้อเพิ่ม	-	2,068	1,611	30,787	-	-	34,466
จำหน่าย	-	-	(583)	(6,402)	-	(11)	(6,996)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	59,999	41,336	23,247	119,905	21,487	206	266,180
ซื้อเพิ่ม	-	-	5	4,652	5,053	9,819	19,529
จำหน่าย	-	-	(10,933)	(4,484)	(4,789)	-	(20,206)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	7,317	-	(7,317)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	59,999	41,336	12,319	127,390	21,751	2,708	265,503
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	8,905	12,699	46,823	4,811	-	73,238
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,605	4,036	17,242	1,554	-	27,437
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ จำหน่าย	-	-	(492)	(4,627)	-	-	(5,119)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	13,510	16,243	59,438	6,365	-	95,556
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,772	1,705	19,196	1,435	-	27,108
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ จำหน่าย	-	-	(9,580)	(3,125)	(2,104)	-	(14,809)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	18,282	8,368	75,509	5,696	-	107,855
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	1,966	1,894	408	171	-	4,439
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	1,966	1,894	408	171	-	4,439

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ โรงงาน	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	รวม
						ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	59,999	27,826	7,004	60,467	15,122	206	170,624
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561							
- สินทรัพย์หมุนเวียน	-	-	2,057	813	916	-	3,786
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	59,999	21,088	-	50,660	14,968	2,708	149,423
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2560 (จำนวน 6 ล้านบาทรวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							27,437
2561 (จำนวน 2 ล้านบาทรวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							27,108

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	12,014	19,708	91,987	17,544	217	141,470
ซื้อเพิ่ม	-	856	29,113	-	-	29,969
จำหน่าย	-	-	(6,320)	-	(11)	(6,331)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	12,014	20,564	114,780	17,544	206	165,108
ซื้อเพิ่ม	-	-	1,755	5,053	9,819	16,627
จำหน่าย	-	-	(4,287)	(4,789)	-	(9,076)
โอนเข้า (ออก)	-	-	7,317	-	(7,317)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	12,014	20,564	119,565	17,808	2,708	172,659
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	6,816	44,841	2,384	-	54,041
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,900	16,229	1,340	-	20,469
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(4,565)	-	-	(4,565)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	9,716	56,505	3,724	-	69,945
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,966	18,015	1,220	-	22,201
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(2,945)	(2,104)	-	(5,049)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	12,682	71,575	2,840	-	87,097
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	12,014	10,848	58,275	13,820	206	95,163
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	12,014	7,882	47,990	14,968	2,708	85,562
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี						
2560 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งจำนวน)						20,469
2561 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งจำนวน)						22,201

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 14.8 ล้านบาท (2560: 12.7 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 41.1 ล้านบาท (2560: 39.3 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 30.8 ล้านบาท (2560: 27.0 ล้านบาท))

เนื่องจากเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เบนเฟิท ซุส จำกัด มีมติอนุมัติให้เลิกประกอบกิจการทั้งหมดในวันที่ 16 มกราคม 2562 บริษัทย่อยได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของอาคารและอุปกรณ์ และได้บันทึกค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์ในปี 2561 เป็นจำนวนรวม 4.4 ล้านบาท

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	82	59,722
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	11,785	18,734	6,912	1,144
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,288	419	253	244
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	54,768	78,687	52,530	72,263
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	68,841	97,840	59,777	133,373

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2561	2560
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,722	6,070
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(521)	(479)
รวม	5,201	5,591
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,933)	(2,251)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,268	3,340

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,410	5,384
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(513)	(444)
รวม	4,897	4,940
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,629)	(1,904)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,268	3,036

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการโดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 5 ปี

บริษัทและบริษัทย่อยมีการผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561					
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,181	3,541	5,722	1,869	3,541	5,410
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(248)	(273)	(521)	(240)	(273)	(513)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	1,933	3,268	5,201	1,629	3,268	4,897

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560					
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,508	3,562	6,070	2,134	3,250	5,384
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(257)	(222)	(479)	(230)	(214)	(444)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,251	3,340	5,591	1,904	3,036	4,940

18. **สำรองค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้างและสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน**

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560
ยอดต้นปี	20,733	19,828	14,287	14,269
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	8,618	-	-	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,978	3,536	2,918	2,259
ต้นทุนดอกเบี้ย	512	730	512	524
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ				
ด้านประชากรศาสตร์	917	(1,157)	917	(1,157)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทาง				
การเงิน	42	499	42	197
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(2,254)	963	(2,254)	1,021
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(3,988)	(3,666)	(2,989)	(2,826)
ยอดปลายปี	27,558	20,733	13,433	14,287

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานและค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้างรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	8,618	-	-	-
ต้นทุนขาย	60	908	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	3,430	3,358	3,430	2,783
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	12,108	4,266	3,430	2,783

บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้าเป็นจำนวนประมาณ 15 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 1 ล้านบาท) (2560: จำนวน 2.5 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 1.6 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 14 ปี (เฉพาะของบริษัทฯ: 14 ปี) (2560: 15 ปี (เฉพาะของบริษัทฯ: 15 ปี))

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
อัตราคิดลด	3.02	3.46 - 3.56	3.02	3.46
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2.00 - 5.00	0.00 - 5.00	2.00 - 5.00	3.00 - 5.00
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0.00 - 25.00	0.00 - 50.00	0.00 - 25.00	0.00 - 30.00

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เคลื่อนไหว	ผลกระทบ	เคลื่อนไหว	ผลกระทบ
	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ต่อสำรอง	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ต่อสำรอง
	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)
อัตราคิดลด	1.0	(1.1) / 1.3	1.0	(1.1) / 1.3
อัตราการขึ้นเงินเดือน	1.0	1.2 / (1.0)	1.0	1.2 / (1.0)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	10.0	(0.4) / 0.4	10.0	(0.4) / 0.4

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เคลื่อนไหว	ผลกระทบ	เคลื่อนไหว	ผลกระทบ
	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ต่อสำรอง	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ต่อสำรอง
	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)
อัตราคิดลด	0.5	(1.0) / 1.2	0.5	(0.6) / 0.7
อัตราการขึ้นเงินเดือน	0.5	1.2 / (1.0)	0.5	0.7 / (0.6)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0.5	(0.6) / 0.7	0.5	(0.4) / 0.4

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 3.2 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 3.2 ล้านบาท) บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

19. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งให้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

20. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	207,519	252,517	177,038	173,993
ค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง	8,618	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	28,525	30,320	24,022	23,829
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	24,598	68,346	-	-
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และงานระหว่างทำ	(228,799)	(8,843)	(206,346)	(11,803)
ค่าโฆษณาและประชาสัมพันธ์	53,077	35,317	52,086	35,317
ค่าเช่าและบริการ	63,018	56,561	62,051	55,459
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	11,041	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน				
ในบริษัทย่อย	-	-	16,500	-

21. ภาษีเงินได้

21.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	2,112	4,026	2,112	4,026
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	3,300	-
อื่นๆ	4,162	6,474	4,162	5,185
รวม	6,274	10,500	9,574	9,211
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	(1,101)	-	(1,101)
อื่นๆ	-	-	-	-
รวม	-	(1,101)	-	(1,101)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ	6,274	9,399	9,574	8,110

21.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	(48,888)	(48,627)	(45,288)	(46,753)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	734	2,865	1,723	2,736
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(48,154)	(45,762)	(43,565)	(44,017)

21.3 ภาษีเงินได้ส่วนที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง				
กับกำไร (ขาดทุน) จากการ				
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	(259)	61	(259)	12

21.4 รายการกระทบบยอระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

รายการกระทบบยอระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	205,742	271,822	209,615	295,943
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คุณอัตราภาษี	(41,148)	(54,364)	(41,923)	(59,189)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(13,359)	(4,894)	(5,450)	(4,288)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	2,221	10,450	1,987	9,964
รายได้ที่ได้รับยกเว้น	98	6,760	98	6,760
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	734	2,865	1,723	2,736
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการ				
จัดทำงบการเงินรวม	3,300	(6,579)	-	-
รวม	(7,006)	8,602	(1,642)	15,172
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(48,154)	(45,762)	(43,565)	(44,017)

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ กรรมการบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ผลิตและจำหน่ายรองเท้า เสื้อผ้า หมวกและกระเป๋า บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้นรายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานแล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า ซึ่งแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ในประเทศ	1,113	1,184	1,090	1,221
ต่างประเทศ	6	-	8	-
รวม	1,119	1,184	1,098	1,221

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 6 ราย คิดเป็นจำนวนรวม 677 ล้านบาท (2560: ลูกค้ารายใหญ่จำนวน 6 ราย เป็นจำนวนรวม 640 ล้านบาท)

24. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานของบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือน ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนแห่งหนึ่ง และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจางานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 1.6 ล้านบาท (2560: 1.9 ล้านบาท)

25. เงินปันผลจ่าย

(หน่วย: บาท)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลจากกำไรสุทธิ	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น		
สำหรับปี 2559	วันที่ 7 เมษายน 2560	252,000,000	0.72*
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
ปี 2560	วันที่ 11 สิงหาคม 2560	102,600,000	0.18
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560		354,600,000	0.90
* คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญจำนวน 350 ล้านหุ้น โดยถือเสมือนว่าหุ้นสามัญมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			
เงินปันผลจากกำไรสุทธิ	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น		
สำหรับปี 2560	วันที่ 23 เมษายน 2561	115,500,000	0.15
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ		
ปี 2561	วันที่ 10 สิงหาคม 2561	77,000,000	0.10
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561		192,500,000	0.25

26. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่กับศูนย์การค้า ห้างค้าปลีก คลังสินค้า และอาคารพาณิชย์หลายแห่ง โดยสัญญาเช่ามีอายุตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
จ่ายชำระภายใน				
ภายใน 1 ปี	58	51	57	50
1 ปี ถึง 5 ปี	67	28	63	26

26.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการให้สิทธิและสัญญาบริการจัดหาสินค้า

สัญญาการให้สิทธิ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาการให้สิทธิ (License Agreement) ในการรับสิทธิในการผลิตสินค้าประเภทรองเท้า เสื้อผ้า และเครื่องแต่งกายอื่นๆ ภายใต้ตราสินค้าของผู้ให้สิทธิ รวมถึง การใช้ตราสินค้าดังกล่าวโดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสิทธิให้แก่คู่สัญญาตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2560 ผู้ให้สิทธิได้แจ้งความจำนงค์ว่าจะต่อสัญญาดังกล่าวออกไปและอยู่ในระหว่างการดำเนินการต่อสัญญา

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาการให้สิทธิ (License Agreement) โดยได้รับสิทธิในการออกแบบ ผลิต รวมถึงการใช้ตราสินค้าอีกตราสินค้าหนึ่ง โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสิทธิให้แก่คู่สัญญาตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

สัญญาบริการจัดหาสินค้า

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาบริการจัดหาสินค้ากับผู้ให้บริการรายหนึ่ง เกี่ยวกับการจัดหาและประสานงานกับผู้ผลิตและผู้จัดจำหน่ายสินค้า โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการให้แก่คู่สัญญาตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและอยู่ในระหว่างการดำเนินการต่อสัญญา

26.3 หนี้สินค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 6.5 ล้านบาท (2560: 6.5 ล้านบาท) เพื่อใช้ในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

27. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	50	-	50
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - ครบกำหนด				
ไถ่ถอนภายใน 1 ปี	-	25	-	25

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	50	-	50
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - ครบกำหนด				
ไถ่ถอนภายใน 1 ปี	-	25	-	25
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	61	20	81

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	45	15	60

28. เครื่องมือทางการเงิน

28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 "การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน" ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องเนื่องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและตัวแลกเปลี่ยน ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และตัวแลกเปลี่ยนที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ตัวแลกเปลี่ยนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ย ที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม							
31 ธันวาคม 2561							
เมื่อทวงถาม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่า							
เงินสด	-	250.0	-	-	304.5	2.3	0.25% - 1.75%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	100.8	300.0	-	75.1	-	1.3% - 5.5%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	209.7	-
	-	350.8	300.0	-	379.6	212.0	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม							
31 ธันวาคม 2561							
เมื่อทวงถาม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด			

หนี้สินทางการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

-	-	-	-	-	66.9	-
-	1.9	3.3	-	-	-	2.9% - 6.5%
-	1.9	3.3	-	-	66.9	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม 2561

เมื่อทวง ถาม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่า

เงินสด	-	250.0	-	-	270.0	2.2	0.55% - 1.75%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	100.8	300.0	-	75.1	-	1.3% - 5.5%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	198.9	-
-	-	350.8	300.0	-	345.1	201.1	

หนี้สินทางการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

-	-	-	-	-	59.8	-
-	1.6	3.3	-	-	-	2.9% - 6.5%
-	1.6	3.3	-	-	59.8	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2560

เมื่อทวง ถาม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่า

เงินสด	-	-	-	-	1,108.2	2.8	0.25% - 0.625%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	300.1	-	-	-	-	1.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	178.7	-
-	-	300.1	-	-	1,108.2	181.5	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2560

เมื่อทวง ถาม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			

หนี้สินทางการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	97.8	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2.2	3.3	-	-	-	2.9% - 6.5%
	2.2	3.3	-	-	97.8	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
31 ธันวาคม 2560							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		ไม่มี	อัตราดอกเบี้ย
	เมื่อทวง	ภายใน	มากกว่า 1	มากกว่า	ปรับขึ้นลง		
	ถาม	1 ปี	ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาตลาด	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย
(ร้อยละต่อปี)							
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่า							
เงินสด	-	-	-	-	1,098.4	2.7	0.25% - 0.625%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	300.1	-	-	-	-	1.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	177.3	-
	-	300.1	-	-	1,098.4	180.0	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น							
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1.9	3.0	-	-	-	2.9% - 6.5%
	-	1.9	3.0	-	-	73.7	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2561	2560	2561	2560
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อ 1 หน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.2	1.3	32.61	33.15

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	จำนวน	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตาม
	ที่ซื้อ		สัญญา
	(ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.36	33.18 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา	25 มกราคม 2562
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.00	32.58 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา	20 มิถุนายน 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สกุลเงิน	จำนวน ที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตาม สัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.27	32.55 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา	15 มิถุนายน 2561

28.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น หรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ได้แก่ เงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ตัวแลกเปลี่ยนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน บริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดหรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทน ที่ประกาศโดยสมาคมตราสารหนี้ไทย

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

29. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย คือ การจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.08:1 (2560: 0.08:1) และเฉพาะของบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.06:1 (2560: 0.10:1)

30. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิประจำปี 2561 ในอัตรา 0.10 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนรวม 77 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 21 พฤษภาคม 2562

31. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562

14. การวิเคราะห์และอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

ถึงแม้ว่าในปี 2561 ภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยจะมีการฟื้นตัวและปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตามที่หลายฝ่ายได้คาดการณ์ไว้ แต่ท่ามกลางกระแสการฟื้นตัวดังกล่าวยังคงมีเสียงแย้งว่า เป็นการฟื้นตัวแบบกระจุกตัวอยู่เฉพาะธุรกิจขนาดใหญ่ ยังไม่ได้กระจายตัวไปสู่กลุ่มคนต่าง ๆ ทั่วประเทศ นอกจากนี้ยังเกิดเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวของประเทศไทย ซึ่งก็ยิ่งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมค้าปลีกเป็นอย่างมาก จากเดิมที่ว่า “นิ่งและเงียบ” แล้ว กลายเป็น “นิ่งและเงียบ” หนักขึ้นกว่าเดิม สังเกตได้จากการลดราคาสินค้าอย่างไม่เคยมีมาก่อนของห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ แม้สินค้าใหม่ก็ยังคงลดราคา แบบลดกระหน่ำ เกือบทุกแบรนด์สินค้าต่างพากันลดราคา ลดกันอย่างต่อเนื่องเพื่อระบายสต็อกสินค้าที่มีอยู่ อีกทั้งมาตรการของภาครัฐในช่วงปลายปีก็ไม่ได้ส่งผลต่ออุตสาหกรรมค้าปลีกมากนัก เนื่องจากเป็นมาตรการที่เกี่ยวกับสินค้าเฉพาะประเภทที่รัฐต้องการส่งเสริมเท่านั้น จึงนับได้ว่าเป็นความท้าทายของบริษัทฯ อีกปีหนึ่ง

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 1,118.97 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 ร้อยละ 4.74 โดยบริษัทฯ ยังคงมีส่วนแบ่งการขายสินค้าประเภทรองเท้าอยู่ที่ร้อยละ 70 และรายได้จากการขายเสื้อผ้าและเครื่องแต่งกายอื่น ร้อยละ 30

สำหรับช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีช่องทางการจัดจำหน่ายทั้งสิ้น 200 แห่ง โดยแบ่งออกเป็นจุดจำหน่ายสินค้าแบรนด์ Converse 164 แห่ง โดยเป็นร้านค้าของบริษัทฯ เอง 43 แห่ง และเคาน์เตอร์ในห้างสรรพสินค้า 121 แห่ง และจุดจำหน่ายสินค้าแบรนด์ PONY 36 แห่ง ทั้งหมดเป็นเคาน์เตอร์ในห้างสรรพสินค้า

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นรวม 572.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.13 เนื่องจากบริษัทฯ ได้จัดกิจกรรมส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่องในปีนี้ เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยและลดระดับสินค้าคงคลัง

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายรวม 257.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 13.34 ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรม ทางการตลาดเพื่อโปรโมททั้งแบรนด์ Converse และ PONY

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 118.26 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย หรือลดลงร้อยละ 2.28 จากปี 2560 และสืบเนื่องจากบริษัททยอยจะเลิกกิจการ ทำให้ต้องบันทึกรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจำนวนรวม 19.66 ล้านบาท ซึ่งแบ่งออกเป็นค่าชดเชยเมื่อเลิกจ้าง 8.62 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ 11.04 ล้านบาท

รายได้อื่นรวมเท่ากับ 29.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 234.69 ส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยรับและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนกำไรสุทธิรวมของปี 2561 เท่ากับ 157.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.08 เป็นผลมาจากการจัดกิจกรรมการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการเลิกกิจการของบริษัทฯ ทยอย

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,979.99 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2560 เป็นจำนวน 47.21 ล้านบาท สาเหตุมาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 554.08 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว 175.89 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า 28.84 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 247.66 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำค่าสินค้า 52.12 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 27.96 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน 3.32 ล้านบาท การลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 7.06 ล้านบาท การลดลงของที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 21.20 ล้านบาท การลดลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 3.13 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำค่าเช่าและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นอีก 2.47 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 140.66 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2560 เป็นจำนวน 16.35 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 29.00 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้ค้างจ่าย 6.16 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสำรองเงินชดเชยเลิกจ้าง 14.12 ล้านบาท การลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 0.50 ล้านบาท การลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 0.39 ล้านบาท การลดลงของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน 7.30 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 0.55 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 1,839.34 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2560 เป็นจำนวน 30.85 ล้านบาท บัญชีหลักมาจากการจ่ายเงินปันผล 192.50 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของกำไรเบ็ดเสร็จรวม 158.55 ล้านบาท ตลอดจนการรับเงินค่าหุ้นจากบริษัทร่วมทุนที่ราชอาณาจักรกัมพูชา 3.09 ล้านบาท

สภาพคล่องและอัตราส่วนทางการเงิน

กระแสเงินสด

ปี 2561 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 544.08 ล้านบาท เป็นผลมาจาก

- กระแสเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงาน 172.68 ล้านบาท เป็นผลมาจากการซื้อสินค้าและจ่ายเงินมัดจำค่าสินค้า
- กระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุน 191.27 ล้านบาท สาเหตุมาจากการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว และซื้อสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติ
- กระแสเงินสดใช้ไปจากการจัดหาเงิน 190.05 ล้านบาท มาจากการจ่ายเงินปันผล และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินพร้อมดอกเบี้ย

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	16.04	14.95	3.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	11.18	13.20	2.44
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(1.49)	1.56	1.28
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.98	5.90	6.74
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	60.17	60.98	53.40
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.88	3.36	4.62
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	191.39	107.14	77.95
อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้ (เท่า)	35.84	18.64	19.56
ระยะเวลาในการชำระหนี้ (วัน)	10.05	19.32	18.40
Cash Cycle (วัน)	41.52	148.81	112.94
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	51.13	52.09	53.16
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	15.75	22.42	27.56
EBITDA (%)	18.30	24.86	29.70
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(98.00)	88.29	63.78
อัตรากำไรสุทธิ (%)	13.72	19.10	21.90
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	8.52	17.86	51.37
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	7.87	15.59	37.33
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	115.42	150.85	256.48
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.08	0.08	0.32
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(519.59)	819.40	1,096.44
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.82)	0.59	0.71
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	46.37	86.57	115.72